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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Президент

Российской Федерации1 в марте 2018 г. выразил позицию государства в ответ на

требования США о выдаче российских граждан, якобы причастных к

вмешательству в американские выборы, обозначив два основных тезиса,

позиционируемые в качестве основы российской экстрадиционной политики. В.В.

Путин заявил: «Россия вообще никогда не экстрадирует своих граждан» и

отметил, что «для рассмотрения подобного требования должны быть

представлены материалы, подтверждающие причастность таких лиц к

инкриминируемым им противоправным действиям, чтобы им могла быть дана

юридическая оценка»2. Из сказанного следует, что для российского права

константами выдачи являются запрет на выдачу граждан Российской Федерации и

лиц, которым Россия предоставила защиту, а также проведение тщательной

проверки обоснованности экстрадиционных требований. Однако соблюдение этих

правил является небезупречным, равно как и нестабильны экстрадиционные

взаимоотношения Российской Федерации с другими государствами. Очевидно,

что на экстрадиционную практику существенным образом влияют факторы, не

имеющие прямого отношения к задачам, которые ставят друг перед другом

участники соглашений о выдаче, главной из которых является борьба с

преступностью в целом и, в частности, с ее наиболее опасными видами.

Значение института выдачи в системе уголовно-процессуальных норм и его

реализация с учетом публичных интересов Российской Федерации ввиду

последних внешнеполитических событий существенно изменилось.

На экстрадиционные процессы повлияли преобразования в структуре

российской судебной системы, связанные с созданием апелляционных и

кассационных судов общей юрисдикции, установление приоритета Конституции

1 Далее – Президент РФ.
2 См.: Экстрадиции не будет: Путин объяснил, почему РФ не выдает граждан по обвинениям США //

[Электронный ресурс] URL: https://ren.tv/news/politika/280551-ekstraditsii-ne-budet-putin-obiasnil-pochemu-rf-ne-

vydast-grazhdan-po-obvineniiam-ssha (дата обращения: 11.12.2022).

https://ren.tv/news/politika/280551-ekstraditsii-ne-budet-putin-obiasnil-pochemu-rf-ne-vydast-grazhdan-po-obvineniiam-ssha
https://ren.tv/news/politika/280551-ekstraditsii-ne-budet-putin-obiasnil-pochemu-rf-ne-vydast-grazhdan-po-obvineniiam-ssha
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Российской Федерации1 и переосмысление в российской правовой системы

подходов к принципу верховенства международного права допускающих

умаление суверенитета, отказ от исполнения ряда решений Европейского суда по

правам человека2, а также выход из состава Парламентской ассамблеи Совета

Европы3. Ожидается, что данные события неизбежно приведут к новой правовой

парадигме, в которой формат экстрадиционного взаимодействия будет

выстраиваться на принципиально иных началах.

Представляется, что происходящие события детерминируют изменения как

качественного (в части устранения проблем правового регулирования), так и

количественного (в части повышения эффективности) содержания выдачи.

Совершенствование регулирования и механизма реализации выдачи в

рамках отечественного права перспективно именно в плане оптимизации его

уголовно-процессуальной компоненты, требующей совершенствования

юридической техники и приведения в соответствие с современным реалиями, в

том числе с учетом изменений смежного отраслевого законодательства.

Институт выдачи в любом состоянии международных отношений призван

обеспечить баланс публичных интересов государства при уголовном

преследовании лиц, находящихся за пределами его территориальной юрисдикции,

и гарантий частных интересов таких лиц на защиту от произвольного ограничения

их прав и свобод. Несмотря на то, что данный принцип зачастую лишь

декларируется, этот баланс будет и должен соблюдаться вне сферы политических

интересов отдельных государств, а приоритеты не должны смещаться ни в

сторону произвола, ни ставить под сомнение принцип неотвратимости

ответственности.

В этой связи нужно отметить, что статистический анализ выдачи за период

2017-2019 гг., показывает рост международного взаимодействия с России по

1 Конституция Российской Федерации : принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 г.: с учетом поправок,

внесенных Законом Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации от 14 марта 2020 г.

№ 1-ФКЗ // Рос. газета. 1993. 25 дек.; Собрание законодательства Российской Федерации. 2020. № 11, ст. 1416.

Далее – Конституция РФ.
2 Далее – ЕСПЧ.
3 Заявление МИД России о запуске процедуры выхода из Совета Европы от 15 марта 2022 г. // [Электронный

ресурс] URL: https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/1804379/ (дата обращения: 16.08.2022).

https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/1804379/
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линии НЦБ Интерпола по выявлению лиц, скрывающихся от правосудия на

территории других государств1. Например, в 2019 году (последний

допандемийный год) рассмотрено 1 438 поручений о международном розыске.

При этом результаты экстрадиции показывают скорее отрицательный результат,

ввиду высокого процента отказа России в выдаче: по 1 231 запросам иностранных

государств отказано в выдаче лишь 153 лиц. Напротив, из направленных

Российской Федерацией 455 запросов удовлетворено лишь 184. Лишь в 47

случаях выдача не состоялись с обоснованным официальным отказом (по

причинам предоставления убежища, истечения сроков давности, наличия

гражданства иностранного государства и т.п.). На иные запросы официальных

ответов не поступило2.

Такое положение обуславливает ряд факторов, в том числе, отсутствие

должного взаимодействия с государствами-контрагентами, что часто связано с

различными принципами и формами выдачи, принятыми в других странах.

Немаловажную роль при этом играют правовые традиции распределения

компетенций в этой сфере. Разрешение выдачи в большинстве стран

осуществляется в той или иной форме судебного производства, в то время как в

Российской Федерации системообразующим компетентным органом при

административном порядке выдачи является Прокуратура Российской

Федерации3, с минимальным и, зачастую, как презюмируется при критике

отечественной системы, и формальном участии в этой процедуре судов.

Кроме того, несмотря на улучшение качества нормативного регулирования

выдачи в гл. 54 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации4,

проблематика правового статуса в широком смысле и защиты субъекта

экстрадиционных правоотношений, в частности, как участника уголовного

1 См.: Фалалеев М. Тот самый Интерпол. Интервью с начальником Национального центрального бюро Интерпола

МВД России А. Прокопчуком // Росс. газета. 2021. 30 сентября. С. 10.
2 См.: Справка о сотрудничестве с компетентными органами иностранных государств по вопросам выдачи лиц для

уголовного преследования или исполнения приговора… Управления экстрадиции Главного управления

международно-правового сотрудничества, октябрь 2021 г. – Приложение № 2 к диссертации.
3 Далее – Прокуратура РФ.
4 Далее – УПК РФ.
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судопроизводства, остается не до конца разрешенной, о чем свидетельствует

применение механизмов аналогии закона и права.

Нельзя не отметить и то, что пробелы в институте выдачи в условиях

вооруженных конфликтов (интернирование, обмен пленными и т.д.), размывает

понимание экстрадиционных правоотношений, поскольку отсутствие общих

правовых стандартов приводит к смешению внешне схожих, но принципиально

различных по юридической сути процедур.

Не менее актуальным представляется необходимость преодоления коллизий и

избыточного регулирования отдельных уголовно-процессуальных норм,

возникающих при сопоставлении их с нормами материального права, относящихся к

выдаче, а также приведения их в соответствие с Конституцией РФ.

Тема исследования избрана в области междисциплинарной дискуссии

относительно теоретических представлений о правовой природе выдачи, которая

связана с определением ее положения в системе российского права и влиянии на

эффективность ее применения.

Степень научной разработанности темы исследования. Экстрадиционные

правоотношения в России стали предметом научного исследования еще с

середины XIX века, получили освещение в классических работах П. Дегая (1847),

М.В. Духовского (1910), Д. Никольского (1884), Л. Оппенгейма (1906), Л.Я.

Таубера (1917), А. Штиглица (1882), были связаны с их анализом в связи с

судебной реформой 1864 г. и, хотя это не столь ярко проявилось, с

международным положением Российской Империи того периода.

В период советской государственности проявилась тенденция рассмотрения

институтов выдачи с позиции международного права, что проявилось в трудах

Р.М. Валеева, В.М. Волженкиной, Л.Н. Галенской и др.

К современным исследованиям, посвященным различным правовым аспектам

выдачи с позиций различных дисциплин, относятся работы А.И. Бастрыкина, П.Н.

Бирюкова, Ю.Г. Васильева, А.Г. Волеводза, В.П. Волобуева, В.С. Выскуба, В.В.

Дорошкова, Е.Г. Ляхова, А.В. Марченко, Т.Н. Москальковой, Х.З. Нагдалиева,

Р.В. Нигматуллина, О.И. Цоколовой, С.П. Щербы и др.
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Подход к выдаче как межотраслевому правовому институту характерен для

исследований А.И. Бойцова, П.А. Смирнова, М.Д. Шаргородского, Н.А.

Сафарова. Кроме того, различные подходы и особенности выдачи, раскрывающие

уголовно-процессуальную природу данного института, анализировались в

диссертационных исследованиях А.Д. Прошлякова (1997), А.В. Марченко, А.К.

Строгановой (2004), А.Е. Косаревой (2005), Р.В. Нигматулина (2007), Т.В.

Решетневой (2009), А.С. Гришина, А.Г. Вениаминова (2010), Н.В. Несмачной

(2016), А.О. Зайцева (2017), А.А. Насонова (2018), Р.Г. Лятифова (2019) и др.

Специфика защиты процессуальных прав участников процессуальных

действий и особенностей их процессуального статуса во взаимосвязи с пределами

применения различных форм и стадий осуществления уголовного

судопроизводства подробно освещены в трудах И.А. Насоновой «Обеспечение

уголовно-процессуальных прав участников уголовного судопроизводства,

содержащихся под стражей или отбывающих наказание в виде лишения свободы»

(2019) и «Запрет в уголовно-процессуальном праве России» (2022).

Особенности правового положения лиц, запрашиваемых к выдаче по

запросам правоохранительных органов Российской Федерации,

проанализированы в монографии К.К. Клевцова «Досудебное производство в

отношении лиц, уклоняющихся от уголовной ответственности за пределами

территории Российской Федерации» (2018).

Уголовно-правовое содержание выдачи раскрыто в диссертации А.И.

Джигирь «Институт выдачи лиц, совершивших преступление: проблемы

уголовно-правовой регламентации» (2008), концепция которой во многом

является основой для научной дискуссии в настоящем исследовании.

Наличие указанных исследований, существенно повлиявших на понимание

правовой природы выдачи, является одной из отправных точек постановки этого

вопроса с позиций ее сопоставления с концепцией судебного контроля, и

рассмотрения ее как формы уголовного процесса с позиции стадийности

уголовного судопроизводства.
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 Ранее предметно не затрагивались проблемы субсидиарного сочетания начал

диспозитивности и состязательности во взаимосвязи со статусом выдаваемых лиц,

особенностей предмета доказывания по сравнению с ординарным порядком

производства и их влияния на модель выдачи в российском уголовном процессе с

учетом изменения инстанционной иерархии судов общей юрисдикции.

Объектом исследования является вся сфера процессуальной деятельности

участников, вовлеченных в экстрадиционные правоотношения, а также ее

закономерности и последствия, возникающие как в досудебном, так и судебном

производстве.

Предметом исследования являются уголовно-процессуальные нормы,

регулирующие выдачу и, в необходимой мере, взаимосвязанные нормы

международного права, положения отраслевого законодательства

правоохранительных и судебных органов, а также содержащие их источники, в

соотнесении с судебной практикой, степень единообразия и исполнимости

которой являются критерием эффективности применения данных норм в

российской уголовном судопроизводстве.

Целю диссертационного исследования является основанный на

теоретическом осмыслении понимания природы экстрадиционных отношений

поиск путей совершенствования их правового регулирования, направленный на

преобразование формы и модели выдачи с учетом проблематики

правоприменения в рамках действующего российского уголовно-процессуального

законодательства.

Для достижения целей диссертационного исследования требуется разрешение

следующих задач:

– осуществить комплексное исследование генезиса института выдачи с

учетом основных исторических событий, повлиявших на его формирование;

– выявить закономерности формирования уголовно-процессуальной

компоненты института выдачи как межотраслевого правового явления;
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– дать характеристику основополагающим правилам (принципам) выдачи с

точки зрения их преимущественно уголовно-процессуальной природы и

нормативного регулирования;

– определить особенности выдачи как уголовно-процессуального института,

системно определяющего ее форму и модель в российской правовой системе;

– охарактеризовать специфику современного процессуального механизма

выдачи на основании взаимосвязанных норм УПК РФ, норм международного

права и ведомственных нормативных актов;

– осуществить изучение судебной практики применения норм УПК РФ,

регулирующих выдачу, с целью обобщения как положительного опыта, так и

выявления недостатков и проблем в правоприменении;

– выработать и обосновать конкретные предложения по совершенствованию

механизма судебного контроля проверки законности выдачи;

– сформулировать конкретные предложения по комплексному изменению

действующего УПК РФ, направленные на закрепление формы выдачи при

трансформации ее административного порядка в судебный.

Методологическая основа исследования. При проведении настоящего

исследования использовался общенаучный материалистический диалектический

метод познания, который позволил изучить предмет и его составляющие части во

взаимодействии между собой и другими правовыми явлениями,

взаимодействующими с ним. Метод анализа выявил основные структурные

элементы института выдачи, представляющие собой обособленную юридическую

конструкцию. Анализ статических данных результатов выдачи выявил дисбаланс

в выполнении обязательств участниками экстрадиционных правоотношений.

Метод синтеза позволил выявить правовую природу и сущность предмета

исследования в рамках существующей модели уголовного судопроизводства.

Системный подход позволил определить место экстрадиционных

правоотношений в системе нескольких отраслей права, показал межотраслевую

сущность выдачи. Исторический метод выявил главные события новейшей

истории, связанные с выдачей, которые оказали влияние на современные
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экстрадиционные нормы Российской Федерации (включая процедуру выдачи) и

сформировали основные правила. В целях глубинного критического осмысления

института выдачи использован диалогический подход1, позволивший объяснить

несоответствие нормативного содержания выдачи практическому проявлению, а

также обосновать некоторые причины нестабильности прогнозов о результатах

процесса выдачи и истоков его неэффективности. С помощью метода

моделирования стало возможным выработать представления о надлежащей

судебной процедуре проверки законности и обоснованности выдачи в целях

повышения эффективности уголовного судопроизводства.

Нормативную базу исследования составляют Конституция РФ, некоторые

памятники российского права, нормы международного права, уголовное,

уголовно-процессуальное законодательство, другие нормативные правовые акты,

имеющие отношение к проблемам исследования.

Теоретическая основа представлена исследованиями в области уголовно-

процессуального права, международного права, уголовного права, иных отраслей

права, работ российских ученых в области изучения проблем выдачи как

уголовно-процессуального института и предложений по их преодолению.

Эмпирическую базу исследования составляют результаты изучения

судебной практики районных (городских), областных судов (Свердловской и

Челябинской областей – 139 дел), апелляционных, кассационных судов, решений

ЕСПЧ, Комитета против пыток и других международных организаций. Они

получены, как из открытых источников публикации, интернет-ресурсов, системы

ГАС РФ «Правосудие», так и непосредственного изучения апелляционной

практики Верховного Суда РФ (319 апелляционных производств за 2017-2019 гг.).

Использованы статистические данные осуществления экстрадиционных процедур

управлением экстрадиции Главного управления международно-правового

сотрудничества Генеральной прокуратуры РФ за 2017-2019 г.г.

1 диалогический подход представлен в соответствии с обоснованным И. Л. Честновым выводом о диалогичности

социального бытия, следовательно, правовой реальности, представляющего собой единство взаимодействия

индивидов и ментальных представлений, обуславливающих их воспроизводство (и тем самым воспроизводство

социума). Честнов И.Л. Принцип диалога в современной теории права (проблемы правопонимания) : дис. доктора

юрид. наук. СПб. 2002. С. 7.
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Помимо статистических данных, непосредственно полученных для целей

исследования, были использованы данные статистики и результаты эмпирических

исследований, опубликованные другими авторами по проблемам выдачи, а также

личный опыт практической деятельности по рассмотрению дел в суде первой и

апелляционной инстанции, в том числе связанных с вопросами выдачи.

Научная новизна исследования заключается в том, что предпринята

попытка теоретического осмысления правового феномена выдачи через призму

его уголовно-процессуальную процедуры, которая является способом его

проявления в отечественном уголовном судопроизводстве. Сформулированы


[…]


или исполнения приговора Генеральный прокурор Российской Федерации или его

заместитель обращается с ходатайством в верховный суд республики, краевой или

областной суд, суд города федерального значения, суд автономной области или

суд автономного округа по месту производства предварительного расследования

либо нахождения лица, в отношении которого поступил запрос о выдаче, которое

должно содержать:

1) по вопросу о выдаче обвиняемого, находящегося на территории

иностранного государства: документы, позволяющие идентифицировать личность

и наличие гражданства; документы, подтверждающие осуществление уголовного

преследования (постановление о возбуждении уголовного дела, о привлечении в

качестве обвиняемого (обвинительного акта или обвинительного постановления),

о розыске, о международном розыске (при наличии), об избрании меры

пресечения в виде заключения под стражу (при наличии), материалы в

292

подтверждение обоснованности причастности обвиняемого к инкриминируемом

ему деянию; справку о сроках давности уголовного преследования по каждому

преступлению;

2) по вопросу о выдаче осужденного, находящегося на территории

иностранного государства: документы, позволяющие идентифицировать личность

и наличие гражданства; копии обвинительного приговора с отметкой либо

справкой о дате вступления в законную силу, решений вышестоящих судов (при

наличии) с отметкой либо справкой о дате вступления в законную силу; сведения

о неисполненных приговорах (при наличии) с копиями судебных решений;

справку о сроках давности уголовного преследования по каждому преступлению;

3) в отношении иностранного лица или лица без гражданства, находящихся

на территории Российской Федерации, обвиняемого в совершении преступления

или осужденного судом иностранного государства: документы, позволяющие

идентифицировать личность и наличие гражданства, запрос иностранного

государства с материалами, подтверждающими законность и обоснованность

выдачи лица, которые в обязательном порядке должны содержать: описание

фактических обстоятельств преступного деяния, его последствий, включая

причиненный материальный ущерб, текст закона запрашивающей стороны, на

основании которого данное деяние признается преступлением, включая

соответствующее положение закона, предусматривающее наказание за данное

преступление, текст закона относительно сроков давности привлечения к

уголовной ответственности или исполнения приговора, а также применяемых

актов амнистий; судебное решение или решение иного компетентного органа об

избрании меры пресечения; копия приговора по уголовному делу, вступившего в

законную силу, справка об отбытой части срока наказания, которые должны быть

подписаны и заверены печатью; справку о сроках содержания под стражей и их

продолжительности, а так же иных мерах пресечения, которые применялись до

поступления ходатайства в суд; сведения о наличии тяжелого заболевания,

препятствующего отбыванию наказания.
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5. Судья вправе потребовать у прокурора иные сведения, необходимые для

рассмотрения ходатайства, которые должны быть представлены в срок 10 дней.

Если в течение указанного срока дополнительные сведения не будут

представлены, суд принимает решение на основании ранее представленных

материалов.

6. В случае, если лицо, в отношении которого поступил запрос

иностранного государства о выдаче обратилось с ходатайством о предоставлении

ему временного убежища на территории Российской Федерации, ходатайство не

может быть направлено в суд до принятия решения по такому ходатайству.

7. Лицо, в отношении которого поступил запрос иностранного государства

о выдаче не может быть подвергнуто выдворению, депортации, реадмиссии и

другим процедурам, связанным с перемещением его на территорию

запрашивающего или третьего государства до принятия решение в порядке части

тринадцатой настоящей статьи.

8. Проверка законности и обоснованности ходатайства о выдаче лица

производится в течение одного месяца со дня поступления ходатайства в суд в

открытом судебном заседании, за исключением случаев, предусмотренных

частью второй статьи 241 настоящего Кодекса, с обязательным участием

прокурора, лица, в отношении которого поступил запрос иностранного

государства, если он заявил ходатайство об участии в деле или выразил согласие

на выдачу в порядке части двенадцатой настоящей статьи, а также защитника,

следователя, потерпевшего, представителя иностранного государства, если они

участвуют в деле.

9. При рассмотрении ходатайства в отношении обвиняемого или

осужденного, находящегося на территории иностранного государства, суд

принимает все необходимые меры, позволяющие данному лицу двести до суда

свою позицию по ходатайству о выдаче.

10. В начале заседания судья объявляет, какое ходатайство подлежит

рассмотрению, разъясняет явившимся в судебное заседание лицам их права и

обязанности. Затем прокурор обосновывает ходатайство, после чего
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заслушиваются другие явившиеся в судебное заседание лица. Последним

предоставляется право выступить лицу, в отношении которого вынесено

ходатайство и (или) его защитнику.

11. В ходе судебного рассмотрения суд не обсуждает вопросы виновности

лица, в отношении которого ведется производство, ограничиваясь проверкой

соответствия решения о выдаче данного лица законодательству и международным

договорам Российской Федерации. Также суд обязан проверить и дать оценку

обстоятельствам, препятствующим выдаче, которые вытекают из

общепризнанных принципов и норм международного права, а при наличии

заявления со стороны защиты – оценку наличию обстоятельств, указывающих на

обоснованность подозрения лица в совершении причастности лица в совершении

инкриминируемого ему деянию.

12. Согласие лица на выдачу по запросу иностранного государства может

быть принято судом только после того как он удостоверится в добровольности

такого согласия, заявленного в присутствии защитника и с разъяснением

последствий такого ходатайства.

13. В результате проверки судья выносит одно из следующих

постановлений:

1) о разрешении выдачи лица;

2) об отказе в удовлетворении ходатайства о выдаче;

3) об удостоверении согласия лица на выдачу по запросу иностранного

государства.

14. Повторное обращение в суд с ходатайством о разрешении выдачи того

же лица и по тому же преступлению допускается только в случае наличия новых

обстоятельств, которые не были известны прокурору при обращении в суд с

первым ходатайством.

15. Постановление судьи может быть обжаловано в порядке гл. 47.1

настоящего кодекса, при этом передача лица запрашивающему государству не

может быть осуществлена до принятия решения судом кассационной инстанции,
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либо истечения срока кассационного обжалования, предусмотренного ч. 4 ст.

401.3 настоящего кодекса».

6) пункт первый части второй Часть первую статьи 401.3 дополнить

словами «в том числе постановления, разрешающие выдачу лиц иностранным

государствам для уголовного преследования»;

7) статью 462.1 считать статьей 462.2;

8) статью 463 изложить в следующей редакции:

«Статья 463. Обжалование решения об отказе в выдаче лица и судебная

проверка его законности и обоснованности.

1. Решение Генерального прокурора Российской Федерации или его

заместителя об отказе в выдаче может быть обжаловано в верховный суд

республики, краевой или областной суд, суд города федерального значения, суд

автономной области или суд автономного округа по месту производства

предварительного расследования и нахождения лица, в отношении которого

принято это решение, в течение 10 суток с момента получения уведомления.

2. Прокурор в течение 10 суток направляет в суд материалы,

подтверждающие законность и обоснованность решения об отказе в выдаче.

3. Проверка законности и обоснованности решения об отказе в выдаче лица

производится в течение одного месяца со дня поступления жалобы в суд судьей

единолично в открытом судебном заседании с участием прокурора и иных лиц,

чьи права затрагиваются обжалуемым решением.

4. В начале заседания председательствующий объявляет, какая жалоба

подлежит рассмотрению, разъясняет присутствующим их права и обязанности.

Затем заявитель и (или) его защитник обосновывают жалобу, после чего слово

предоставляется прокурору.

5. В ходе судебного рассмотрения суд не обсуждает вопросы виновности

лица, в отношении которого поставлен вопрос о выдаче, осуществляя проверку

соответствия такого решения законодательству и международным договорам

Российской Федерации.

6. В результате проверки судья выносит одно из следующих постановлений:
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1) о признании решения об отказе в выдаче лица незаконным или

необоснованным и его отмене;

2) об оставлении жалобы без удовлетворения.

7. В случае признания законным решения об отказе в выдаче судья отменяет

и меру пресечения в отношении иностранного гражданина или лица без

гражданства.

8. Постановление судьи может быть обжаловано в порядке гл. 45.1

настоящего кодекса.».

9) статью 464 дополнить частью четвертой следующего содержания:

«4. Если в выдаче отказано по основаниям, предусмотренным пунктами

первым и пятым части первой, либо пунктом четвертым части второй настоящей

статьи, то Генеральный прокурор Российской Федерации или его заместитель

передает материалы для возбуждения против такого лица уголовного

преследования в соответствии с законодательством Российской Федерации. В

этих целях запрашиваются имеющиеся в распоряжении компетентного органа

соответствующего иностранного государства материалы и доказательства.».

Статья 2

Настоящий федеральный закон вступает в силу с ____ ______ ____ г.

Президент

Российской Федерации
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Приложение № 2

СПРАВКА

о сотрудничестве с компетентными органами иностранных государств

по вопросам выдачи лиц для уголовного преследования и исполнения

приговора

Данные о работе управления

экстрадиции Главного управления

международно-правового

сотрудничества

2017 г. 2018. г. 2019 г.

Выдача из России

Рассмотрено запросов о выдаче лиц из

Российской Федерации

1433

1127

1231

Принято решений о выдаче из Российской

Федерации

(в том числе о выдаче на время)

984

793

794

Отказано в выдаче лиц по запросам

зарубежных государств

134

98

153

И
з

о
б

щ
ег

о
ч

и
сл

а
о

тк
аз

о
в
в

в
ы

д
ач

е

в связи с наличием гражданства

Российской Федерации

39 23 44

в виду истечения сроков давности

привлечения к уголовной

ответственности

26 31 50

в виду отсутствия состава преступления

по законодательству Российской

Федерации

42 28 40

в связи с предоставлением временного

убежища

8 8 9

в связи с признанием беженцем 0 0 0

в связи с возможностью причинения

выдачей ущерба интересам и

безопасности Российской Федерации

0

0

0

по иным основаниям 19 8 10

Принято решений о транзитной перевозке

лиц по территории Российской Федерации

4 4 2

Принято решений об отсрочке в выдаче лиц 117 66 76
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из Российской Федерации

Дано поручений о розыске 143 141 165

Выдача в Россию

Направлено запросов о выдаче всего 325 372 455

Принято решений о выдаче в Российскую

Федерацию всего

158 193 184

Отказано о выдаче в лиц в Россию 66

60 47

И
з

о
б

щ
ег

о
ч

и
сл

а
п

р
и

н
я
ты

х

р
еш

ен
и

й
о

б
о

тк
аз

е
в
в

ы
д

ач
е

в связи с наличием гражданства

иностранного государства

14 13 4

ввиду истечения сроков давности

привлечения к уголовной

ответственности

12

13

9

ввиду отсутствия состава

преступления по законодательству

запрашиваемого государства

8

7

6

в связи с предоставлением убежища,

признания беженцем

10 9 5

в связи с причинением выдачей

ущерба интересам иностранного

государства

0

0

0

по иным основаниям 22 18 23

Принято решений об отсрочке в выдаче

5 5 4

Направлено в НЦБ Интерпола поручений о

международном розыске

1302

1108

1438

Информация предоставлена Управлением Экстрадиции Главного управления

международно-правового сотрудничества Генеральной прокуратуры Российской

Федерации, октябрь 2021 года.
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