## **ОТЗЫВ**

**научного руководителя, доктора юридических наук, профессора,
профессора кафедры уголовного процесса, криминалистики и судебной
экспертизы Юридического института ФГАОУ ВО «Южно-Уральский
государственный университет (национальный исследовательский уни-
верситет)»**

**Прошлякова Алексея Дмитриевича**

**на диссертацию Чобитько Максима Борисовича «Выдача в уголовном
судопроизводстве Российской Федерации: проблемы правоприменения и
перспективы совершенствования»,**

**представленную на соискание ученой степени**

**кандидата юридических наук**

**по специальности 5.1.4 – уголовно-правовые науки (юридические науки)**

Диссертация М.Б. Чобитько «Выдача в уголовном судопроизводстве Российской Федерации: проблемы правоприменения и перспективы совершенствования» является самостоятельным творческим научным исследованием, выполненным на актуальную тему для теории уголовно-процессуального права и практики его применения. Несмотря на определенный интерес исследователей к выдаче как уголовно-процессуальному институту, количество публикаций по данной теме в науке уголовного процесса является небольшим. Большинство научных трудов в сфере выдачи были посвящены решению частных проблем, лишь в отдельных работах затрагиваются уголовно-процессуальные аспекты выдачи, связанные процедурой судебного контроля и местом выдачи в системе норм уголовно-процессуального права.

В то же время, большинство аспектов предмета исследования ранее не являлись темами научных трудов по изучению института выдачи, поскольку диссертантом выбрана обособленная сфера изучения экстрадиционных правоотношений через процедуру уголовного судопроизводства.

Актуализирует выбранную тему и то обстоятельство, что в настоящее время предпринимаются попытки разрешить часть противоречий, связанных с нормативным регулированием выдачи на законодательном уровне, с учетом правовых позиций высших судов, а также норм международного права. Комплекс изменений, которые законодатель предложил внести в уголовно-процессуальный закон в целях совершенствования выдачи, были подвергнуты обстоятельному анализу в диссертационном исследовании с учетом поставленной диссертантом проблематики. Автором исследования сделаны выводы и сформулированы предложения, практическая реализация которых, по его мнению, должна способствовать повышению эффективности экстрадиционного взаимодействия с другими государствами, то есть цели исследования соответствуют государственной политике в сфере развития выдачи в качестве элемента глобального взаимодействия в сфере международного сотрудничества по борьбе с преступностью.

Избранная тема раскрыта, полученные результаты соответствуют специальности 5.1.4 – уголовно-правовые науки (юридические науки). Содержащиеся в работе выводы не противоречат теории уголовного процесса и действующему законодательству.

Исследование М.Б. Чобитько основано на изучении и анализе большого массива теоретического и практического материала. Выносимые на защиту положения обоснованны и соответствуют критерию научной новизны, достоверность определяется методологией исследования, избранной автором, теоретической и эмпирической базой.

В диссертации проводится углубленное исследование содержания выдачи в системе норм уголовно-процессуального права, которое позволило автору прийти к выводу о наличии двух подвидов уголовно-процессуальных процедур, различающихся по своей правовой природе, месту в системе стадий уголовного судопроизводства, участникам, объему их прав и доступу к правосудию. В качестве особой заслуги диссертанта следует выделить положение о форме и модели выдачи, действующей в рамках уголовно-

процессуального права Российской Федерации, на основании которых сформулированы положения о действующем механизме выдачи в Российской Федерации, его положительных сторонах и недостатках.

Заслуживает внимание позиция М.Б. Чобитько относительно комплекса предложений, направленных на совершенствование положений уголовно-процессуального закона, регулирующего вопросы выдачи лиц по запросам правоохранительных органов Российской Федерации и иностранных государств. Диссертантом предложено изменить форму выдачи путем дополнения новым положением – п. 14 ч. 2 ст. 29 УПК РФ, предусматривающим обязательный порядок судебной проверки обоснованности выдачи. Новая редакция ч. 5 ст. 108 УПК РФ, по мнению диссертанта, обеспечит возможность избрания меры пресечения в виде заключения под стражу только в случае объявления в международный или межгосударственный розыск при наличии положительного судебного решения о выдаче. Новые редакции ст.ст. 460, 462, 462.1, 463, 464 УПК РФ, закрепляющие обязательный судебный порядок проверки обоснованности выдачи лиц по запросам правоохранительных органов Российской Федерации и иностранных государств, обеспечат права запрашиваемых к выдаче лиц и законность судебных процедур посредством проверки причастности запрашиваемых лиц к инкриминируемым им экстрадиционным преступлениям, установления процессуальных прав участников, конкретизации процедуры обжалования и других нововведений.

Вызывает значительный интерес исследование исторического изменения процедуры выдачи, обусловленное ее переходом из сферы регулирования нормами международного права в сферу уголовного судопроизводства. Данная часть исследования, в ходе которой анализировались не только смежные научные труды, но и памятники российского права, а также экстрадиционные события новейшей истории, отражает процесс становления выдачи в качестве уголовно-процессуального института, включающего в себя элементы других отраслей права. Важным представляется вывод соискателя относительно периодов становления выдачи в качестве уголовно-процессуального явления,

сформированного на основе норм международного права, впоследствии получивших закрепление в уголовно-процессуальном законе.

К числу неоспоримых достоинств диссертации М.Б. Чобитько следует отнести то, что в рамках исследования очерчен круг существующих «неправовых» способов выдачи в обход процедур, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, к числу которых автор обоснованно отнес способы «скрытой выдачи» путем создания ситуации вынужденного выезда за пределы государства, выдачи под видом других процедур, лишение дипломатического иммунитета на территории иностранного государства, а также похищение. В работе обосновывается недопустимость таких действий и высказываются практические предложения, направленные на исключение возможности их применения. Кроме того, в диссертации получили анализ во взаимосвязи с предметом исследования смежные явления, относящиеся к режиму военного времени, такие как «обмен лицами» и «интернирование», обоснована невозможность соотношения данных действий с уголовно-процессуальными вопросами выдачи.

Необходимо отметить и предложение, реализация которого не требует принятия мер законодательного регулирования. Автор полагает целесообразным внести изменения в правовые позиции Верховного Суда Российской Федерации дополнением постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 16 октября 2009 г. № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» в части уголовной ответственности по ст. 286 УК РФ должностных лиц за производство «скрытой» или «завуалированной», в нарушение уголовно-процессуальных норм, выдачи под видом других процедур или иными неправовыми способами.

Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что ее выводы и положения вносят определенный вклад в систему научных знаний о правовой природе института выдачи, его содержании и структуре, межотраслевом характере. Научная значимость обусловлена комплексным исследованием, как

теоретических, так и прикладных проблем выдачи во взаимосвязи с динамикой общественных и политических событий последних лет.

Практическая его значимость заключается в том, что изложенные в диссертации положения, выводы и предложения могут быть использованы в различных сферах деятельности, таких как законотворческая, прокурорская и судебная правоприменительная деятельность, а также в научно-исследовательской работе, в том числе для дальнейшего изучения проблемных сфер выдачи, которые обозначил автор в ходе своей аналитической работы..

Научная новизна диссертации представляется очевидной. В работе представлен не только анализ правовой природы института выдачи и его структура в системе научных знаний по предмету уголовный процесс, но предпринята попытка осмыслить его основные противоречия, обусловленные несоответствием заявленной идеальной формы и практического проявления в виде полного несоответствия идеального – выраженного в нормах права и реального – выраженного в правоприменительной и судебной практике. В то же время, на основе всестороннего изучения общих положений и особенностей его реализации автором разработаны конкретные предложения по совершенствованию нормативного регулирования этой сферы общественных отношений.

Эмпирическая база исследования характеризуется широким кругом источников, связанных с практической деятельностью: судебной практики судов всех уровней, статистических данных выдачи, полученных из высшего государственного органа, систематизирующего экстрадиционную практику.

Соблюдены требования к оформлению текста диссертации, установленные Министерством образования и науки Российской Федерации. М.Б. Чобитько во всех случаях заимствования материалов или отдельных результатов ссылается на источники, из которых осуществлялось такое заимствование.

Основные положения диссертационного исследования нашли отражение в девяти научных статьях, пять из них в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Изложенное позволяет утверждать, что диссертация М.Б. Чобитько «Выдача в уголовном судопроизводстве Российской Федерации: проблемы правоприменения и перспективы совершенствования» отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 – уголовно-правовые науки (юридические науки) и может быть рекомендована к защите в диссертационном совете.

Научный руководитель
доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры уголовного процесса,
криминалистики и судебной экспертизы
Юридического института ФГАОУ ВО
«Южно-Уральский государственный
университет (национальный
исследовательский университет)»

ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный
университет (национальный
исследовательский университет)»
454080, г. Челябинск, пр. Ленина, д. 76
[dm-prosh@mail.ru](mailto:dm-prosh@mail.ru) тел. +7 (351) 267-99-76

А.Д. Прошляков
31.03.23

Подпись Прошлякова удостоверяю
Начальник управления ИЦУ
по работе с кадрами Н.С. Минакова